
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   16/11/2011          

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   14/11/2011           

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   16/11/2011 al 01/12/2011    

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    773    DEL     14/11/2011 

PROGRAMMA REGIONALE DELLE OPERE PORTUALI EX L.R.  N.11/1986 - 
ANNO 2009 - PORTO REGIONALE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE PERIZIA 
PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  MOLI  FLOTTANTI  DELLA 
DARSENA PORTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   873  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso:

– che  l'art.  6  della  L.R.  n.  11/1983,  delega  ai  Comuni,  sedi  di  porti  regionali  e/o 
comunali, le funzioni amministrative inerenti la progettazione e realizzazione delle 
"Opere Portuali" di specifica loro competenza territoriale; 

– che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  deliberazione  di  G.R.  n.  2234/2009 del 
28.12.2009, in atti, nel definire il programma di finanziamento per  l'anno 2009 in 
merito ai  lavori  di  manutenzione  ordinaria e straordinaria nei porti  regionali  ha 
inserito,  ai  sensi  della  suddetta  normativa,  il  porto  regionale  di  Cattolica  per il 
finanziamento  di  complessivi  €  50.000,00  relativo  alla  manutenzione  dei  moli 
flottanti della darsena portuale;

– che  nel  programma  triennale  degli  investimenti  dei  lavori  pubblici  2011/1013 
(approvato con Deliberazione del  Commissario Prefettizio n.  26 del 22/12/2010) 
risulta inserito l'intervento di  cui sopra da finanziarsi con contributo regionale;

Preso atto  che,  a  tal  proposito,  l'Ing.  Raffaella  Boga,  Funzionario  Tecnico  del 
Settore 2, ha predisposto la presente perizia di manutenzione straordinaria dell'importo 
di  €  50.000,00  in  atti  depositata,  che  dovrà  essere  trasmesso  alla  Regione  per 
l'assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell'art. 49 L.R. n. 40/2001;

- che con l'anzidetta perizia si provvederà alla necessaria sostituzione del “molo di 
testa” ovvero del  pontile  galleggiante  della  darsena che si  presenta  in  condizioni  di 
usura notevole sia la vetustà della sua installazione, datata di circa 10 anni, sia per le 
continue sollecitazioni  del  moto ondoso,  nonché per  il  contatto  con le  imbarcazioni 
ormeggiate e la costante aggressione dei mitili che, a lungo andare, ne aggravano la 
stabilità e sicurezza; 

Verificato che, nell'ambito di tale intervento, oltre alla sostituzione del suddetto 
pontile lungo circa m. 55,00 si prevede di acquistare anche due “Fingers” galleggianti, 
resistenti  agli  urti  ed inaffondabili  con parabordo in  materiale  plastico sull'estremità 
libera, il tutto (pontile e fingers) saranno dotati di appositi spazi per l'installazione degli 
impianti e relative adduzioni, inoltre dovranno garantire una portata minima di 200 Kg/
mq.;  

Visto il relativo quadro economico di complessivi € 50.000,00 di cui € 47.900,00 a 
base d'appalto per il quale non si prevede l'applicazione dell'I.V.A. ai sensi dell'art.9, 
comma 1° n. 6) del D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni,  che viene ripartito 
come segue:

 A) - LAVORI IN APPALTO:              €  46.900,00

- Oneri per la sicurezza
        (non soggetti a ribasso)                   €    1.000,00

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  773 del  14/11/2011 pag. 2 di 5



TOTALE LAVORI IN APPALTO €  47.900,00

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

  -  quota incentivi  2% ex art. 92 – dlgs. 163/2006 €       958,00

- importo contributo Stazione Appaltante per AVCP €         31,10

- quota per accessori a servizio pescherecci €    1.110,90
---------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    2.100,00
---------------

T O T A L E €  50.000,00

Dato atto che l'intervento di cui sopra va ad arricchire il patrimonio pubblico, 
rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di investimento previste dall'art. 3, 
comma 18, lett. g) -  Legge n. 350/2003;

Dato altresì atto che  i  lavori  di  cui  trattasi  saranno  affidati  sensi  dell'art.  122, 
comma 7, del dlgs. n. 163/2006, mediante procedura negoziata senza bando ex art. 57, 
comma  6,  del  citato  “Codice  Contratti”  e,  quindi,  il  sottoscritto  responsabile del 
procedimento procederà a redigere apposita Determina a contrarre ex art. 192 del dlgs 
267/2000, nonché art.11, II° comma del “Codice Contratti”; 

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto, inoltre:

– la L.R. 9 marzo 1983 n. 11;
– il D.Lgs. n. 163/2006  e ss.mm.ii.;            
– il  Regolamento  di  Esecuzione  ed  Attuazione  del  D.Lgs.  163/2006  ex  D.P.R.  n. 

207/2010;  
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  nell'importo  complessivo  di  €  50.000,00 ripartito  come  in 

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  773 del  14/11/2011 pag. 3 di 5



premessa,  la  perizia  tecnica  redatta  dall'Ing.  Raffaella  Boga Funzionario tecnico  del 
Settore 2, relativa  ai  lavori di manutenzione straordinaria dei moli flottanti della 
darsena portuale del porto regionale di Cattolica, dando atto che trattasi di intervento 
incluso nel programma finanziario regionale delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - 
anno 2009, approvato con deliberazione di G.R. n. 2234/2009 del 28.12.2009, citata in 
premessa; 

2)-  di  dare  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto (CUP)  dell'intervento  è: 
G67D11000030002  e  che  i  lavori  in  parola  saranno  eseguiti,  dopo  l'avvenuta 
concessione  dell'assegnato  contributo  regionale,  mediante  procedura  negoziata  senza 
bando ex art. 57, comma 6, del dlgs. n. 163/2006 e, quindi, il sottoscritto responsabile 
del procedimento procederà a redigere apposita Determina a contrarre ex art. 192 del 
dlgs 267/2000, nonché art.11, II° comma del citato “Codice Contratti”;  

3)- di dare altresì atto che il progetto di cui trattasi va ad  arricchire il patrimonio 
pubblico, rientrando a tutti gli effetti  nell'ambito delle tipologie di investimento previste 
dall'art. 3, comma 18, lett. g) - Legge n. 350/2003;

4)-  di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  dopo l'avvenuta  concessione  del 
l'assegnato contributo finanziario regionale, sia l'imputazione della sopracitata spesa di 
€ 50.000,00  nonché il correlativo accertamento sui rispettivi capitoli di bilancio;  

5)- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.

  

Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  773 del  14/11/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  773 del  14/11/2011 pag. 5 di 5


